ناگفته‌هایی درباره زندگی فخر رازی و حامیان وی^۱

فرانک گریفل^۲

ترجمه سیده زهرا حسینی^۳

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۰۹/۳۰

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۰۱/۲۱

با وجود اهمیت فخر رازی (وفات ۶۰۶ ق. / ۱۲۱۰ م.) در پیشرفت کلام قدیم^۴، ما هنوز اطلاعات نسبتاً اندکی درباره زندگی و آثار وی داریم. با اینکه نقش فلسفه در گسترش اشعریت پس از جوینی (وفات ۴۷۸ ه. ق. / ۱۰۸۵ م.) به هر حال روشن‌تر می‌شود، همچنان ابهام بسیاری در مورد رابطه میان اشعریت عقل‌گرا و قدرت‌های سیاسی سده‌های ششم هجری/دوازدهم میلادی و هفتم هجری/سیزدهم میلادی وجود دارد.

کند که چرا اشعری‌گرایی راهنمای کلامی مسلط بر دیدگاه اهل سنت شده بود، برخلاف این حقیقت که خلیفه‌ها هرگز بر اساس آن عمل نمی‌کردند و حتی آشکارا با آن مخالفت هم می‌کردند.

۱. تحصیلات و اولین آثار فخرالدین رازی

درست از آغاز تاریخ‌نگاری [درباره] زندگی فخر رازی، درباره اینکه پشتیبان وی چه کسانی بودند، ابهام وجود داشت. ابن قفطی (وفات ۶۴۶ ق. / ۱۲۴۸ م.) تاریخ‌نگار [اهل] حلب، از نخستین افرادی است که مدخلی درباره زندگی نامۀ فخر رازی در کتاب *تاریخ الحکامی* خود نوشته است (ابن قفطی، ۱۹۰۳: ۲۹۱). او فقط اطلاعات اندکی درباره زندگی فخر رازی دارد و به پیشینه خانوادگی وی اشاره‌ای نکرده است. او به‌وضوح درباره سال تولد فخر رازی که ۵۴۳ ق. / ۱۱۴۹ م. است یا ۵۴۴ ق. / ۱۱۵۰ م. که همکاران تاریخ‌دان وی، ابن اثیر (۶۳۰ ق. / ۱۲۳۳ م.) و منذری (۶۵۶ ق. / ۱۲۵۸ م.) ارائه کرده‌اند (Ibn al-Athir al-Kamil, 1851: 76)، چیزی نمی‌داند. ابن قفطی درباره تعالیم فخر رازی بسیار اندک سخن می‌گوید و به این گزارش بسنده می‌کند که او برای آموزش به خراسان می‌رود، جایی که با نوشته‌های ابن سینا در آن جا آشنا می‌شود و شروع به مطالعه آنها می‌کند.

همچنین از آن جا که کتاب به غیلان بلخی به عنوان یک شخص زنده بازمی-گردد، نمی‌تواند متعلق به دوره آخر [حیات] فخرالدین، آن گونه که نظر پل کراوس است، باشد (Kraus: 193f). مادامی که نمی‌دانیم ابن غیلان چه زمانی درگذشته است، این حقیقت، که وی در سال ۵۲۳ ق. / ۱۱۲۹ م. در سلک طلبه‌ای وارد مدرسه نظامیه مرو شد، به این معناست که وقتی فخر رازی او را حدود سال ۵۸۰ ق. / ۱۱۸۴-۸۵ م. ملاقات کرده است، ابن غیلان کاملاً مسن بوده و به سختی عمرش به قرن هفتم رسیده است. نظر فان اس و کراوس در مورد تاریخ-هایشان بیشتر به خاطر اختلاف‌های نظری بسیار میان محصل و سایر کارهای رازی است.

منابع اولیه درباره زندگی فخرالدین این مطلب را روشن می کنند که او در طول زندگی اش هم از طرف خوارزمشاه و هم از سوی خاندان غوری بسیار حمایت شده بود؛ شگفت انگیز آن است که این دو سلسله هم آشکارا با یکدیگر خصومت داشتند. اما آیا رابطه نزدیک فخرالدین با خوارزمشاه تنها پس از آن آغاز شد که هرات را در سال ۶۰۵ ق. / ۱۲۰۸ م. فتح کردند یا اینکه از قبل، وقتی که فخرالدین به قلمرو خوارزمشاه در خوارزم، ماوراءالنهر و خراسان سفر می کرد، وجود داشت؟ گذشته از همه اینها، ابن قفطی می نویسد که خوارزمشاه بود که اولین بار فخرالدین را ثروتمند کرد. حال آنکه روایت متداول شرح حال او، هیچ شاهد آشکاری از حمایت خوارزمشاه قبل از ۶۰۵ ق. / ۱۲۰۸ م. ارائه نمی کند؛ فخرالدین شعری تعلیمی در فارسی سرود آن را به نصیرالدین ملکشاه، ولیعهد خوارزمشاه، که از ۵۸۳ ق. / ۱۱۸۷ م. حاکم نیشابور بود و در سال ۵۸۹ ق. / ۱۱۹۳ م. به مرو نقل مکان کرد، تقدیم نمود.^۱ نصیرالدین بزرگترین پسر تکش بود و قبل از پدر خود در سال ۵۹۳ ق. / ۱۱۹۶-۹۷ درگذشت و منجر به آن شد که پسر دوم، محمد جانشین تکش شود.

دو کار دیگر می بایست مرتبط با دوره نخست حمایت خوارزمشاه از فخرالدین باشد. ابتدا، کتاب تاریخی فارسی *حدائق الانوار فی حقائق الاسرار* که فصل نهم و آخرش، تاریخی درباره

۱. شعر شامل چهار بخش است: منطق، علوم طبیعی، متافیزیک و مدح سلطان. در آغاز بخش آخر، به ناصرالدین ملکشاه بن تکش اشاره شده است. نصرالله پورجوادی به تصحیح انتقادی شعر در کتاب دو مجدد پرداخته است (پورجوادی، ۱۳۸۱: ۵۶۴-۵۶۰).

تکش خوارزمشاه است (Rosenthal, 1968: 39f., 540f). کار دوم نیز کتاب فارسی *الاختیارات العلائیه* است. ابن تیمیه ادعا کرده که آن برای علاءالدین محمد نوشته شده است. این از نام خود کتاب هم پیدا است. با این حال، کتاب حاوی تقدیمی به تکش است، نه تقدیم به پسر او، علاءالدین محمد. در واقع، لقب علاءالدین در این خانواده عنوان مهمی بوده است. تکش وقتی در سال ۵۶۷ ق. / ۱۱۷۲ م. به قدرت رسید، آن را پذیرفت و پسرش محمد نیز پس از مرگ تکش در سال ۵۹۶ ق. / ۱۲۰۰ م. چنین کرد (Ibn al-Athir, xi. 247.12). محمد، پیش از رسیدن به خوارزمشاهی، قطب‌الدین شناخته می‌شد. بنابراین، مراد از علاءالدین در عنوان *الاختیارات العلائیه*، تکش بود، نه پسرش محمد. با این حال کتاب دیگر احتمالاً مرتبط با اثری بسیار بزرگ‌تر از *الاختیارات* باشد.

با این حال در هرات تحت تسلط غوریان و خوارزمشاهیان، مورد تنفر عامه مردم قرار گرفت و نمی‌توانست آزادانه و بدون محافظ در خیابان بگردد.

بر اساس منابع دست اول درباره زندگی فخرالدین، گاه‌شماری دقیق‌تر چنین چیزی خواهد بود: فخرالدین رمضان ۵۴۳ ق. یا ۵۴۴ ق. / ژانویه ۱۱۴۹ یا ۱۱۵۰ م. در ری متولد شد. در آن‌جا نزد پدرش و بعد هم در نیشابور به تحصیل پرداخت. پس از اتمام تحصیلات در مراغه، ما او را در حال تدریس در مدرسه‌ای در آذربایجان و غرب ایران می‌یابیم. او، برای مدتی، قبل از آنکه در طلب حمایت به خوارزم و ماوراءالنهر سفر کند (۴۸۰ ق. / ۱۱۸۷ م.)، در ری تدریس می‌کند. او پس از دوره‌ای ناکامی، سرانجام حمایت تکش خوارزمشاه و خانواده‌اش را جلب کرد. سپس، مطلع می‌گردیم که، به دلایل نامعلومی، ابتدا از قلمرو خوارزمشاهیان و سپس از ماوراءالنهر، که تحت حکومت هم‌پیمانان قراختاییان بود، اخراج شده است.

فخرالدین جایگاه جدیدی در میان چند شاخه خاندان غوری پیدا می‌کند. در زمانی پیش از سال ۵۹۵ ق. / ۱۱۹۸ م. به بامیان می‌رسد و در هرات مستقر می‌شود که غیاث‌الدین در آن‌جا مدرسه‌ای برایش ساخته بود. در سال ۶۰۱ ق. / ۱۲۰۵ م.، ما او را در بغلان در افغانستان شمالی و در سال ۶۰۲ ق. / ۱۲۰۶ م. در غزنه می‌بینیم. بعد از قتل معزالدین در آن سال، فخرالدین به هرات بازمی‌گردد، جایی که سران محلی غوری او را بسیار عزیز می‌دارند. اگر هم شکافی در روابط او با خانواده خوارزمشاه وجود داشت، در منابع ما، برای دوره‌ای در سال‌های ۶۰۳-۶۰۵

۱. «کان اکثر مقام الشيخ [...] بالری» (ابن ابی‌اصیبعه: ۲۶/۲، ۳۰).

ق. ۱۲۰۶-۱۲۰۸ م.، که خوارزمشاه هرات را گرفت، وجود ندارد. چهار ماه پس از آنکه تصرف هرات کامل شد، فخرالدین از گرگانج خوارزم، که در آن جا مریض شد، می‌نویسد. او در محرم ۶۰۶ ق. / جولای ۱۲۰۹ به هرات بازمی‌گردد، مکانی که در آن جا وصیت‌نامه‌اش را املا کرد و نه ماه بعد، به بیش‌ترین احتمال در یکم شوال ۶۰۶ ق. / ۲۹ مارس ۱۲۱۰ م. در آن جا وفات یافت. زندگی‌نامه فخرالدین ما را به سوی توصیف رساله گلدزیهر درباره قدرت‌هایی که کلام عقلانی در اسلام را حمایت کردند و نیروهایی که آن را سرکوب کردند، راهنمایی می‌کند. گلدزیهر بر آن است که پس از اقتدار اهل سنت در قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی، حکام مسلمان نسبت به جنبش‌های عقلانی بسیار بی‌میل بودند (Goldziher, 1908: 5).

علوم عقلی، بخش درونی برنامه آموزشی سنتی اسلامی در طی قرن‌های ششم هجری / دوازدهم میلادی و هفتم هجری / سیزدهم میلادی بودند (Brentjes, 2002: 47-71).^۱ دانشمندان فلسفی مؤثر این دوره برخوردار از پشتیبانی حاکمان محلی بودند که آنها را در مقابل عداوت‌های عوام و معاصرانی که مخالف عقل‌گرایی بودند، حمایت می‌کردند. در زندگی‌نامه‌های عبداللطیف بغدادی (۵۵۷-۶۲۹ ق. / ۱۱۶۲-۱۲۳۱ م.)،^۲ سیف‌الدین عمیدی (۶۳۱-۵۵۱ ق. / ۱۱۵۶-۱۲۳۳ م.)^۳ و کمال‌الدین بن یوسف (۵۵۱-۶۲۹ ق. / ۱۱۶۲-۱۲۳۱ م.)^۴ این قبیل از عداوت‌ها و حفاظت حاکمان محلی گزارش شده است. هر سه اینها از

۱. این نتایج با نتایجی که آثار جرج مقدسی پیش‌رو می‌نهد، در تعارض قرار دارد؛ به‌ویژه در کتاب:

The Rise of Colleges. Institutions of Learning in Islam and the West, 1981.

۲. در مورد زندگی عبداللطیف، نک: (ابن ابی‌اصیبه: ۲۰۱/۲-۲۱۳؛ 53-54، 1962: i. 74, Samuel M. Stern in *EI2*: i. 74, 1962: 53-54).

۳. در مورد زندگی وی، نک: (Endress, 2005: 116-145).

۴. درباره زندگی او رک: (ابن ابی‌اصیبه: ۳۰۶/۱-۳۰۸ و ابن‌خلکان: ۳۱۱/۵-۳۱۸).

آزارِ دیگر علمای دینی یا عوام‌الناس، که در کنار عوامل دیگر از ذات تعالیم خود نیز تحریک می‌شدند، در امان نبودند. این احتمالاً در مورد سایر علمای فلسفی دورهٔ ایوبیان مانند افضل‌الدین خونجی (۵۹۰-۶۴۶ ق. / ۱۱۹۴-۱۲۴۸ م.)، اثیرالدین ابهری (وفات ۶۶۳ ق. / ۱۲۶۴ م.) یا سراج‌الدین ارموی (۵۹۴-۶۸۲ ق. / ۱۱۹۸-۱۲۸۳ م.) هم صدق کند که از شرایط زندگی‌شان اطلاعات چندانی ثبت نشده است، اما می‌دانیم از حمایت ایوبیان برخوردار بودند.^۱ با این حال در آن جا هم آشکارا استثناهایی برای این نمونه وجود داشته است، همان‌طور که در مورد شهاب‌الدین یحیی سهروردی می‌بینیم که منجر به مرگ او توسط قدرت‌های ایوبی در سال ۵۸۷ ق. / ۱۱۹۱ م. در حلب شده است. قدری پیش از آن، عین‌القضات همدانی نیز تحت حکومت بزرگ سلجوقی دچار سرنوشت مشابهی شد. در سال ۵۲۵ ق. / ۱۱۳۱ م. در همدان به دار آویخته شد (Ziai, 1991: ix/782-784).

یک کلید مهم برای فهم زندگی فخرالدین و الگوی حمایت در این دوره، نظام رسمی مدرسه است که نظام‌الملک بنا نهاده بود (۴۰۸-۴۸۵ ق. / ۱۰۱۸-۱۰۹۲ م.). او مدرسه‌هایی تأسیس کرد که نه تنها از حمایت صریح سلجوقیان برخوردار بود، بلکه می‌بایست به آنها به‌عنوان نهادهای ایالتی صحیح و ابزارهای مهمی برای سیاست مذهبی آنها نگریست. سونجا برنتز و دیگران به‌طور متقاعدکننده‌ای استدلال کرده‌اند که تا حدی معقول است میان برنامه آموزشی مدارس نظامیه و مطالعات خارج از این سنت تمایز قائل شویم (Brentjes, 2002: 64f.; Berkey, 1992).